[bookmark: _GoBack]

中共昆明市东川区委办公室文件
东办通〔2024〕9号
★

中共昆明市东川区委办公室   昆明市东川区人民政府办公室关于印发东川区国土综合整治（土地整理、
城乡建设用地增减挂钩）三年行动计划
（2024—2026年）的通知

各乡镇（街道）党（工）委和人民政府（办事处），移民党工委，各部委办局，各人民团体，省、市驻东川单位：
《东川区国土综合整治（土地整理、城乡建设用地增减挂钩）三年行动计划（2024—2026年）》已经区委、区政府研究同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共昆明市东川区委办公室
昆明市东川区人民政府办公室
2024年3月25日

东川区国土综合整治（土地整理、城乡建设
用地增减挂钩）三年行动计划
（2024—2026年）

为用好用活国土综合整治（土地整理、城乡建设用地增减挂钩）（以下简称“国土综合整治”）政策，巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接，确保全区国土综合整治项目有序推进，按照《国土资源部国家投资土地开发整理项目管理暂行办法》（国土资发〔2000〕316号）、《云南省土地整理办法》、《云南省人民政府办公厅关于印发云南省土地整理办法等4个规范性文件的通知》（云政办发〔2009〕34号）、云南省国土资源厅 云南省财政厅《土地开发整治项目实施细则》（云国土资〔2004〕54号）、《自然资源部 财政部国家乡村振兴局关于印发〈巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接过渡期内城乡建设用地“增减挂钩”节余指标跨省域调剂管理办法〉的通知）》（云国土资〔2021〕178号）、《云南省城乡建设用地“增减挂钩”项目拆旧复垦区土地复垦验收工作指南（施行）》、《东川区国土综合整治项目管理办法（试行）》（东政办发〔2021〕86号）等要求及国家相关政策规定，结合东川实际，制定本行动计划。
一、总体目标
为深入学习贯彻落实习近平总书记关于耕地保护重要指示、批示精神，充分发挥国土综合整治项目的经济效益、生态效益和社会效益，用好用活国土综合整治政策，通过其他草地、裸土地、林地、园地等未利用地和矿山废弃地、城（镇）村建设用地开发整理、复垦等措施，有效增加耕地面积，提高耕地质量，保障建设用地报批“占补平衡”指标落实的同时，有效增加地方财政收益，助力全区巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接。
二、基本原则
以加强和规范国土综合整治项目管理为目标，有效利用耕地后备资源，对农村田、水、路、林、村进行综合整治，改善农村生产、生活条件和生态环境，促进农业规模化经营、产业集聚发展。
（一）政府主体原则。区自然资源局为全区国土综合整治项目的实施主体；项目属地乡镇（街道）人民政府（办事处）负责国土综合整治项目实施协调和耕地后期管护措施的落实。
（二）生态优先原则。坚持“绿水青山”就是“金山银山”的理念，将生态环境保护放在优先位置，统筹推进“山水林田湖草”综合整治、切实保护耕地特别是永久基本农田，夯实粮食安全和农业农村发展基础。
（三）规划先行原则。依据东川区国土空间总体规划管控要求和全区耕地后备资源状况，合理布局国土综合整治项目用地，科学编制国土综合整治项目规划，分年度、分步骤统筹实施。
（四）协同推进原则。区财政局、区自然资源局、市生态环境局东川分局、区乡村振兴局、区农业农村局、区水务局、区林业草原局等部门和各乡镇（街道）各司其职、协调配合，充分研究吃透并用活用足相关政策，确保国土综合整治项目实施有序快速推进。
三、工作任务
一是按照昆明市下达东川区三年垦造耕地5000亩行动计划任务要求，东川区国土综合整治（土地整理）项目三年行动计划（2024—2026年）垦造耕地7000亩。其中：铜都街道1100亩，碧谷街道1000亩，乌龙镇400亩，阿旺镇1300亩，汤丹镇1200亩，因民镇200亩，拖布卡镇1200亩，红土地镇400亩，舍块乡200亩。
二是按照《云南省巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接过渡期内城乡建设用地“增减挂钩”节余指标跨省域调剂实施细则》要求，为盘活东川区城乡建设用地“增减挂钩”项目建设后备资源，用好用活国家城乡建设用地“增减挂钩”政策，巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，以2024年为基期，开展城乡建设用地“增减挂钩”项目“三年”行动计划，三年力争实现1000亩增减挂钩调剂指标。其中，铜都街道50亩，碧谷街道230亩，乌龙镇50亩，阿旺镇140亩，汤丹镇200亩，因民镇100亩，拖布卡镇40亩，红土地镇150亩，舍块乡40亩。
四、组织保障
为确保东川区国土综合整治项目建设有序推进，在昆明市东川区耕地保护工作领导小组的统一领导下，由东川区耕地流出暨自然资源督察发现及土地卫片违法用地问题整改攻坚行动工作专班具体负责组织、协调区属有关部门、各乡镇（街道）推进国土综合整治项目实施，协调解决项目实施及建设资金筹措等重大问题。
五、工作职责
（一）乡镇（街道）工作职责
一是全面配合项目申报和项目实施，做好项目区群众宣传引导工作；二是做好项目区土地权属调整及土地清查工作；三是负责项目区项目用地移交施工单位，解决项目施工过程中存在的权属纠纷和争议，为施工单位提供良好的施工环境；四是负责按照《东川区国土综合整治项目管理办法（试行）》（东政办发〔2021〕86号）要求落实项目后期管护措施。
（二）部门工作职责
1.区自然资源局具体负责国土综合整治项目的实施；负责项目实施前期申报、项目招投标，在施工过程中全面监督、检查、督促项目实施，对工程项目自检自查，协调上级自然资源部门对项目进行验收。
2.区财政局负责国土综合整治项目建设资金和后期管护经费的筹措及保障，负责项目投资成本等费用纳入财政预算及资金兑付和使用监督。
3.区农业农村局配合区自然资源部门做好项目规划、前期审核审批及项目验收工作、新增耕地质量等别评定、土壤检测；负责指导农村土地承包经营权流转。
4.区林业草原局配合区自然资源部门做好项目规划、前期审核审批及项目验收工作；负责做好林业生态保护工作。
5.区发展改革局配合区自然资源部门做好项目工程验收工作；做好国土综合整治项目实施与社会发展规划、主体功能区规划的衔接工作；其他建设项目占用耕地后备资源审核把关工作。
6.区水务局配合区自然资源部门做好项目规划、前期审核审批及项目验收工作；做好国土综合整治项目建设与水土保持、河道管理等规划的衔接工作；负责项目区地块建设、生产用水协调保障工作。
7.市生态环境局东川分局配合区自然资源部门做好国土综合整治项目规划、前期审核审批及项目验收工作；配合做好项目建设环境保护评价工作。
8.区交通运输局负责对国土综合整治项目区机耕道路、农桥等建设进行指导。
9.区政府督查室负责对国土综合整治项目实施进行督查和督办，并将督查和督办情况上报区委、区政府主要领导。
10.区国资委负责统筹区级国有平台公司开展国土综合整治项目投融资工作。
11.区云开农业产业扶贫投资有限公司负责国土综合整治项目投融资工作。
六、工作要求
（一）加强组织领导。各乡镇（街道）及区级有关部门要高度重视国土综合整治实施的重要意义，增强全局意识，全力抓好国土综合整治项目实施工作，把国土综合整治项目实施工作列为重点工作，抓好落实，抽调精兵强将保障国土综合整治项目实施，主要领导要亲临一线，亲自抓。按照工作专班的统一安排和部署，做到机构、人员、责任落实到位，形成合力，确保国土综合整治项目建设顺利有序开展。
（二）强化宣传引导。各乡镇（街道）要加强耕地保护及国土综合整治项目实施重要意义的宣传，切实提高村组干部及群众对国土综合整治项目实施重要性、紧迫性的认识，将国土综合整治项目实施与乡村振兴农业产业发展有效衔接，进一步压实村组干部责任，全力以赴保障全区国土综合整治项目建设有序、快速推进。
（三）强化督导检查。区级有关部门、乡镇（街道）要按照自身职能职责切实履行责任、协同配合推进国土综合整治项目实施。区政府督查室要将国土综合整治项目实施纳入专项督查。对因工作推诿扯皮导致项目建设推进滞后，尤其是后期管护措施落实不到位造成项目区耕地损毁、调剂（交易）指标损失的，对相关责任人移交相关部门进行处理。

附件：1.东川区国土综合整治项目推进责任明细表
2.东川区各乡镇（街道）国土综合整治（土地整理）
任务分解表
3.东川区各乡镇（街道）城乡建设用地“增减挂钩”
项目任务分解表

— 2 —

— 1 —

	附件1

东川区国土综合整治项目推进责任明细表

	序号
	内容
	牵头领导
	责任领导
	责任人
	责任部门

	2
	具体负责国土综合整治项目的实施；负责项目实施前期申报、项目招投标，在施工过程中全面监督、检查、督促项目实施，对工程项目自检自查，协调上级自然资源部门对项目进行验收。
	游涯坤
	罗雄
	合光文
	区自然资源局

	3
	做好财政资金投资项目的前期审核；负责国土综合整治项目建设资金的筹措及保障，负责项目投资成本等费用纳入财政预算及资金兑付和使用监督；负责国土综合整治项目后期管护经费拨付、管理的监管。

	毕天顺
	马  江
	区财政局

	4
	配合区自然资源部门做好项目规划、前期审核审批及项目验收工作、新增耕地质量等别评定、土壤检测；负责指导农村土地承包经营流转。

	何关全
	李  彦
	区农业农村局

	5
	配合区自然资源部门做好项目规划、前期审核审批及项目验收工作；负责做好林业生态保护工作。

	何关全
	崔  升
	区林业草原局

	6
	配合区自然资源部门做好项目工程验收工作；做好国土综合整治项目实施与社会发展规划、主体功能区规划的衔接工作；做好其他建设项目占用耕地后备资源审核把关工作。
	游涯坤
	毕天顺
	林鼎贵
	区发展改革局

	7
	配合区自然资源部门做好项目规划、前期审核审批及项目验收工作；做好国土综合整治项目建设与水土保持、河道管理等规划的衔接工作；负责项目区地块建设、生产用水协调保障工作。

	何关全
	马  槽
	区水务局

	8
	配合区自然资源部门做好国土综合整治项目规划、前期审核审批及项目验收工作；配合做好项目建设环境保护评价工作。

	罗雄
	肖  靖
	市生态环境局
东川分局

	9
	负责对国土综合整治项目区机耕道路、农桥等建设进行指导。

	何宗良
	陈  东
	区交通运输局

	10
	负责对国土综合整治项目实施进行督查和督办，并将督查和督办情况上报区委、区政府主要领导。

	赵代斌
	张海龙
	区政府督查室

	11

负责统筹区级国有平台公司开展国土综合整治项目投融资工作。

	毕天顺
	兰  静
	区国资委

	12
	负责做好国土综合整治项目实施过程中的信访维稳工作。
	游涯坤
	张双平
	徐增喜
	区信访局

	13
	负责国土综合整治项目投融资工作。

	何关全
	邓  飞
	区云开农业产业扶贫投资有限公司

	14
	全面配合项目申报和项目实施，做好项目区群众宣传引导工作；做好项目区土地权属调整及土地清查工作；负责项目区项目用地移交施工单位，解决项目施工过程中存在的权属纠纷和争议，为施工单位提供良好的施工环境；按照《东川区国土综合整治项目管理办法（试行）》（东政办发〔2021〕86号）文件要求落实项目后期管护措施。

	各乡镇（街道）行政主要领导
	各乡镇（街道）

附件2

各乡镇（街道）国土综合整治（土地整理）项目任务分解表
（单位：亩）
	序号
	乡镇（街道）
	2024年
	2025年
	2026年
	总计

	1
	铜都街道
	200
	600
	300
	1100

	2
	碧谷街道
	200
	500
	300
	1000

	3
	乌龙镇
	200
	100
	100
	400

	4
	阿旺镇
	300
	600
	400
	1300

	5
	汤丹镇
	200
	600
	400
	1200

	6
	因民镇
	100
	100
	0
	200

	7
	拖布卡镇
	200
	600
	400
	1200

	8
	红土地镇
	200
	100
	100
	400

	9
	舍块乡
	100
	100
	0
	200

	总计

	1700
	3300
	2000
	7000

附件3

各乡镇（街道）城乡建设用地“增减挂钩”项目任务分解表
（单位：亩）
	序号
	乡镇（街道）
	2024年
	2025年
	2026年
	合计

	1
	铜都街道
	50
	0
	0
	50

	2
	碧谷街道
	150
	80
	0
	230

	3
	乌龙镇
	0
	0
	50
	50

	4
	阿旺镇
	30
	50
	60
	140

	6
	汤丹镇
	100
	100
	0
	200

	7
	因民镇
	50
	50
	0
	100

	8
	拖布卡镇
	0
	0
	40
	40

	8
	红土地镇
	0
	0
	150
	150

	9
	舍块乡
	20
	20
	0
	40

	总计

	400
	300
	300
	1000

— 2 —

— 1 —

— 16 —

— 15 —

  抄送：园区管委会。
中共昆明市东川区委办公室               2024年3月25日印发
— 16 —

— 15 —